
Obsah

Předkové a širší rodina Josefa Františka Smetany . . . . . . . . . . . . . . . .765

1. Rodina Petra Smetany, praprapraděda J. F. Smetany

2. Rodina Václava Smetany, prapraděda J. F. Smetany

3. Rodina Petra Josefa Smetany, bratra praděda J. F. Smetany

4. Rodina Matěje Smetany, praděda J. F. Smetany

5. Rodina Václava Jiřího Smetany, děda J. F. Smetany

6. Rodina Josefa Smetany, otce J. F. Smetany

7. Rodina Františka Smetany, strýce J. F. Smetany

8. Rodina Bedřicha Smetany, bratrance J. F. Smetany

9. Rodina Johany Terezie, první sestry J. F. Smetany

10. Rodina Josefy, druhé sestry J. F. Smetany

11. Rodina Marie, třetí sestry J. F. Smetany

12. Rodina Valburgy Gläsrové, neteře J. F. Smetany

13. Rodina Anny Karoliny Josefy, čtvrté sestry J. F. Smetany

14. Rodina Jana Eduarda, mladšího bratra J. F. Smetany

15. Rodina Jana Eduarda Smetany, synovce J. F. Smetany

16. Rodina Kláry Hlaváčkové, neteře J. F. Smetany

První tři desetiletí života Josefa Františka Smetany . . . . . . . . . . . . . 797

1. Dětství ve Svinišťanech a Chvalkovicích

2. Studium na gymnáziu v Hradci Králové

3. Hradečtí obrozenci a jejich vliv na Smetanu

4. Studium na Filozofické fakultě v Praze

5. Studium na Teologické fakultě v Praze

6. Kanovníkem premonstrátského řádu v klášteru v Teplé

7. Dokončení studia na Teologické fakultě v Praze

8. V tepelském klášteře

9. Kaplanem v Úterý



Smetanovy aktivity v třicátých letech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 831

1. Profesorem v Plzni. Pod vlivem Josefa Vojtěcha Sedláčka

2. Úmrtí matky

3. Doktorát

4. První publikace – drobné oslavné ódy

5. Sedláčkovo úmrtí a Smetanova proměna

6. Wlastenské museum

7. Čeští stálci

8. Smetana jako překladatel?

9. Smetanův pohled na osvětu lidových vrstev

10. První významné ocenění Smetanových kvalit

Smetanův zájem o historii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .845

1. Učebnice dějin starověku

2. Reakce na Smetanovu učebnici

3. Příprava dalších dílů učebnice

4. Problémy s cenzurou

5. Časopisecké články

Smetanův zájem o přírodovědu a astronomii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 855

1. Výuka fyziky

2. Drobné přírodovědecké práce

3. Učebnice astronomie

4. Astronomická terminologie

5. Reakce na Smetanovu učebnici

Smetanovy aktivity koncem třicátých let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .869

1. Cesta do Wiltenu

2. Prázdninové návraty do rodného kraje, Jiřinkové slavnosti



Smetanův zájem o fyziku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 881

1. Učebnice fyziky

2. Fyzikální terminologie

3. Reakce na Smetanovu učebnici

4. Daguerrotypie

5. Časopisecké články

6. Meteorologie

Smetanovy aktivity ve čtyřicátých letech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 905

1. Vztah ke slovanským národům

2. Plzeňští ostrostřelci

3. Pomoc nezdárnému bratranci Bedřichu Smetanovi

4. Nedělní průmyslová škola a vzdělávání řemeslníků

5. Průmyslové školy v Čechách

6. Wlastensko-hospodářská společnost

7. Studijní prázdninové cesty po Čechách 1842 a 1843

8. Germanizace

9. Reakce na Smetanovo Slowo o wychowáwánj mládeže české

10. Kontakty s přáteli

11. České knihovny a čítárny v Plzni

12. Přírodovědné práce

13. Vážný úraz

14. Kritika poněmčování Plzně a nezájmu o důležité aktivity

15. Nový svátek

16. Druhý pokus o zřízení řemeslnické školy v Plzni

17. Výuka na Filozofickém ústavu

18. Výuka češtiny

19. Zájem o antickou literaturu

20. Návštěvy přátel a prázdninové cesty



21. Rukopisy, Sedláček a Smetana

22. Články s církevní tematikou

Wšeobecný dějepis občanský . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .949

1. Příprava vydání

2. Vydání trojdílné učebnice světových dějin

3. Reakce na Smetanovu učebnici

4. Dobromyslova kritika

5. Smetanova odpověď na Dobromyslovu kritiku

6. Pozdější reakce

7. Práškovo vydání Smetanovy učebnice

Revoluční období 1848 až 1849 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .963

1. Smetana na konci čtyřicátých let

2. Revoluční rok 1848 v Rakousku a v Praze

3. Události v Plzni

4. Smetanovy politické aktivity

5. Frankfurtský sněm

6. Další Smetanovy politické aktivity

7. Pokus o zrušení Nového svátku

8. Zrušení Nového svátku

9. Lípa Slovanská v Praze

10. Slovanská lípa v Plzni

11. Posel ode Mže

12. Konec roku 1848 a plzeňská Slovanská lípa

13. Plzeňské premonstrátské školy v revolučním roce 1848

14. Rok 1849

15. Smetanův odchod ze Slovanské lípy

16. Konec Slovanské lípy

17. Konec Posla ode Mže

18. Čtenářský spolek

19. Smetanovo zklamání



20. Obecní řád města Plzně

21. Erby a rodokmeny

22. Dopad revoluce na plzeňské školství

23. Plzeňské gymnázium na přelomu čtyřicátých a padesátých let

24. Přírodovědný spolek Lotos

25. Přelom čtyřicátých a padesátých let

Smetanovy aktivity v padesátých letech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1009

1. Počátek padesátých let

2. Muzeum v Plzni

3. Královská česká společnost nauk

4. Saský most v Plzni

5. Oslava Smetanových padesátin v roce 1851

6. Práce pro německo-český školní slovník

7. Karel Havlíček Borovský v Brixenu

8. Policejní dohled a udavačství

9. První operace a slepota

10. Básně věnované přátelům

11. Konkordát

12. Smetanovo ocenění v roce 1855

13. Smrt Josefa Kajetána Tyla

14. Smrt Karla Havlíčka Borovského

15. Vzpomínka na opata Reitenbergra

16. Druhá operace a návrat zraku

17. Výuka v letech 1857 až 1861

18. Riegrův slovník naučný

19. Smrt Václava Klimenta Klicpery

20. Čítanka Jana Nepomuka Sýkory

21. Výročí Friedricha Schillera

22. Karlíkův odchod z Plzně

Středoškolské učebnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1051

1. Nová vládní vzdělávací politika



2. Učebnice fyziky pro nižší střední školy

3. Reakce na Smetanovu učebnici

4. Překlad do chorvatštiny

5. Další české učebnice fyziky

6. Překlad Močnikovy učebnice aritmetiky

7. Přírodopis

Smetanův celoživotní zájem o astronomii a přírodu . . . . . . . . . . . . 1061

1. Smetanovy reakce na astronomické objevy

2. Smetanův zájem o meteory a komety

3. Meteory, bolidy, meteority, meteoroidy

4. Meteory a meteority v Čechách a na Moravě

5. Poznávání komet

6. Komety v době Josefa Františka Smetany

7. Smetana, komety a meteory

8. Poslední přírodovědné články

9. Smetanovy zápisky

10. Svědectví o strachu z komet v padesátých letech 19. století

Smetanova výuka fyziky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1089

1. Něco z fyziky

2. Fyzika v básních

3. Fyzika a život, poezie a humor, ironie a sarkasmus

4. Zesměšnění bludů

Smetanova básnická tvorba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1097

1. Archivní materiály

2. Oslavné ódy

3. Básně motivované rodinou

4. Básně věnované přátelům, vlastencům a učencům

5. Víra

6. Vztah k Janu Husovi



7. Kritika církve a politických poměrů v říši

8. Smetanova břitká kritika poměrů

9. Publikace Smetanových básní

10. První ohlasy v tisku

11. Recenze Jana Kabelíka

12. Recenze ve Věstníku českých professorů

13. Recenze Jindřicha Vodáka

14. Recenze Arne Nováka

15. Negativní recenze v časopisu Hlídka

16. Hodnocení Čuřína-Polana

17. Hodnocení Milady Suché

18. Nejnovější reakce

Závěr Smetanova života . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1125

1. Konec Bachova absolutismu, společenské oživení

2. Konec života

3. Pohřeb a zádušní mše

4. Zprávy o úmrtí a nekrology

5. Plzeň po Smetanově smrti

6. Smetana jako člověk

Smetanův hrob, pomník a pamětní deska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1145

1. Smetanův hrob v Plzni

2. Smetanův pomník v Plzni

3. Slavnost odhalení Smetanova pomníku

4. Pamětní deska ve Svinišťanech

Smetanův posmrtný život . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1157

1. Ocenění v poslední třetině 19. století

2. První připomenutí stého výročí Smetanova narození v roce 1901

3. Smetanovské oslavy v Plzni

4. Oslavy v rodných Svinišťanech



5. Ocenění v první třetině 20. století

6. Svinišťanské oslavy roku 1926

7. Svinišťanské oslavy roku 1935

8. Oslavy 75. výročí Měšťanské besedy v Plzni roku 1937

9. Práce připomínající Smetanu za druhé světové války

10. Poválečná a padesátá léta – snaha zapomenout

11. Několik textů ze šedesátých až osmdesátých let

12. Oživení zájmu po roce 1989

13. Počátek 21. století v Plzni

14. Památka v Mariánských Lázních

15. Památka v rodném kraji

16. Památka v Plzni

17. Smetanovské konference v Plzni

18. Nedávné výstavy

19. Nové zahraniční zdroje

20. Moderní technologie


